MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO

Rua: Guilherme Schell, 60 – Santo Antônio – Porto Alegre – Cep 90640-040 – Fone: 51 3223 5194 – www.mtg.org.br

PORTARIA Nº 01/2025

Nomeia tradicionalistas para o exercício
das funções e cargos atinentes à
assessoria da Vice-Presidência Campeira

O Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho, consoante as atribuições

que lhe são conferidas pelo art.  281, VII e  art. 168, XI ambos do Regulamento Geral

do MTG, nomeia os seguintes tradicionalistas para o desempenho das funções

auxilliares à Vice-Presidência Campeira, nos termos do art. 163, §4º do mesmo

intrumento normativo, conforme a listagem nominal doravante disposta:

1. DEPARTAMENTO DE NARRADORES:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor Aldeonir Sutili 25ª RT

Vice-diretor Luiz Marcos Pozzobon Júnior 13ª RT

Secretário Julio Cesar Soares Dias 13ª RT

CONSELHO CONSULTIVO:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Presidente Jobe Iraçú Silveira Santos 3ª RT

 Rodrigo Portella Mello 9ª RT

 Gustavo Moraes 14ª RT

 Amilton Assis Ochoa 17ª RT

 Matheus Godoy Miranda 18ª RT

 Eberton Braz Magri 19ª RT

 Flavio Roberto Torres 30ª RT

2. DEPARTAMENTO DE LAÇO:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor Ricardo Wallauer 22ª RT

Vice- Diretora Daiana Deckert 9ª RT

http://www.mtg.org.br/

     MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO

Rua: Guilherme Schell, 60 – Santo Antônio – Porto Alegre – Cep 90640-040 – Fone: 51 3223 5194 – www.mtg.org.br

3. DEPARTAMENTO DE RÉDEAS E CHASQUE:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor Raul Eloir Pereira Telles 25ª RT

Vice- Diretor Fellipe Mayer 24ª RT

4. DEPARTAMENTO DE GINETEADAS:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor Romualdo Vega de Menezes 18ª RT

5. DEPARTAMENTO DE VACA PARADA:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor Rodrigo Trevisan 27ª RT

Vice- Diretor Renan Alvarenga 14ª RT

6. DEPARTAMENTO DE JUIZES CAMPEIROS:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor Daniel da Rocha Portela 17ª RT

Vice- Diretor Elias Arildo Moreira Leal 13ª RT

Secretária Daiana Deckert  9ª RT

CONSELHO CONSULTIVO:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Presidente Leonir Paulo Minuzzi  10ª RT

 Tiago Bueno Nunes 1ª RT

 Jaquelino Machado Escobar 9ª RT

 Daniel Sistandes Pereira 14ª RT

 Fellipe Mayer 24ª RT

 Vagner Brito Bonetto 25ª RT

 Dalnei Amado da Silva  27ª RT

7. DEPARTAMENTO DE BEM-ESTAR ANIMAL:

CARGO TRADICIONALISTA REGIÃO TRADICIONALISTA

Diretor: Áureo Moraes Rodrigues 14ª RT

http://www.mtg.org.br/

     MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO

Rua: Guilherme Schell, 60 – Santo Antônio – Porto Alegre – Cep 90640-040 – Fone: 51 3223 5194 – www.mtg.org.br

A  presente portaria entra em vigor na data da sua publicação

Porto Alegre, 03 de janeiro de 2025.

Alessandro Gradaschi
Presidente do MTG/RS

REGIONALISMO, BAIRRISMO E IDENTIDADE CAMPEIRA:
A Preservação dos grupos locais para a valorização da Herança Cultural.

http://www.mtg.org.br/